

第一节 重要提示

1.本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到http://www.secdatabase.com/网站仔细阅读年度报告全文。

2.本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3.公司全体董事出席董事会会议。

4.四川华信(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了带有强调事项段、持续经营重大不确定性段落、其他信息段落以及审计意见未更正无保留意见的审计报告,本公司董事会、监事会等相关责任方已详细阐明,请投资者注意阅读。

四川华信(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)对公司2021年度财务报表进行了审计,并出具了带有与持续经营相关的重大不确定性段落、无保留意见审计报告。

公司董事会对审计机构出具的2021年度带与持续经营相关的重大不确定性段落、无保留意见审计报告涉及事项的专项说明如下:

1.四川华信(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)对公司2021年度财务报表出具了带与持续经营相关的重大不确定性段落、无保留意见审计报告,董事会认为,审计意见客观、真实反映了公司2021年度的财务状况和经营成果。

2.该事项对财务报表使用者理解财务报表至关重要,根据我们的了解和理解,审计机构对该事项可能给公司带来的不确定性段落、无保留意见审计报告,发表的与持续经营相关的重大不确定性并不构成对财务报表的任何保留,并不影响审计机构已发表的审计意见类型。

3.截至2021年12月31日,公司应付金麒麟业还款及利息合计629,446,290.27元,其中中应返还款本金492,756,063.13元,累计计返还款本金136,690,227.14元,返还款利本金公司已在2018年年度报告中计入损益,2021年1月1日至2021年12月31日返还款本金32,669,027.81元计入公司当期损益。

4.公司目前主营有色金属的冶炼、加工和销售,以及磷化工产品生产和销售,公司当前生产经营基本正常,资金支付回笼保持正常,流动资金能够满足日常经营的基本需要。

(二)公司关于持续经营事项及其影响的措施

为保障公司持续、稳定、健康的发展,切实维护公司和全体股东利益,尽快消除前述影响公司持续经营的不确定因素,公司将采取以下措施:

1.公司董事会及管理层将继续加强与该诉讼各方的沟通和协商,争取和保障公司的持续经营,事实求是的履行相关义务。公司将密切关注后续相关情况,根据诉讼进展情况及时履行信息披露义务。

2.围绕公司主营业务,以国家政策和行业支持满足生产经营及发展需要,同时保持与供应商长期良好的合作关系,合理调整业务,强化资金计划管理,做好资金预算管理。

6.进一步提升规范运作和治理水平,完善公司内部风险控制体系建设,提高风险防范能力,为公司长远发展提供有力保障。

7.董事会对《董事会关于对审计机构出具的2021年度带与持续经营相关的重大不确定性段落、无保留意见审计意见审计报告涉及事项的专项说明》客观、真实、符合实际情况,监事会同意董事会的上述说明及意见。

2.监事会及高级管理人员将本着消除影响公司持续经营的不确定因素所采取的积极措施,将持续关注董事会支持相关工作推进情况,切实维护上市公司和全体股东特别是中小、中小股东的合法权益。

5.董事会会议通知和审议事项均须按照《深圳证券交易所上市公司信息披露规则》的有关规定披露。

6.公司2021年度合并报表实现归属于上市公司股东的净利润为305,773,112.41元,其中母公司2021年度实现净利润108,186,210.64元,截至2021年度末母公司累计未分配利润-5,369,694,594.67元。

鉴于截至2021年末公司母公司累计未分配利润为负数,根据《公司章程》及公司生产经营需要,公司拟定本次利润分配预案:本年度不进行利润分配,也不将资本公积金转增股本。

该预案已经公司第九届董事会第十一次会议审议通过,尚需提交公司2021年年度股东大会审议。

一、公司基本情况

股票简称	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
宏达股份	上海证券交易所	宏达股份	600331	
联系人联系方式	董事会办公室		证券事务代表	
姓名	王延彪		傅健	
办公地址	四川省成都市锦江区2号宏达国际广场29楼		四川省成都市锦江区2号宏达国际广场29楼	
电话	028-86141081		028-86141081	
电子邮箱	dhhg@scdhuangda.com		dhhg@scdhuangda.com	

2 报告期末公司主要业务简介

1.有色金属行业

2021年,国内疫情影响得到有效控制,全球经济进一步复苏,有色金属价格持续向好,锌价冲高回落,0#锌月均价1月12.08元/吨,涨至12月2.36元/吨,涨幅约13.46%,全球锌价供应恢复趋缓,受季节性、环保检修、部分地区限电等因素影响,国内锌精矿的供应低于往年,今年我国新增锌冶炼装置产能密集投放,锌精矿产量大幅增长,加之进口精矿来源稳定的局面,受锌精矿供应短缺影响,锌价影响,锌冶炼开工率提升,并一度触及往年峰值以上高位,锌价随之上涨回到高位。

2.化工行业

2021年磷化工行业的主要需求集中在基础农业、消费等传统领域的消费需求提升,在新能源电池等新兴产业的增量需求快速增长,在光伏领域,受国内产业政策限制,逐步淘汰落后产能受限,总体新增产能受限,受环境保护政策要求,现有装置开工率不足;此外受疫情影响,海外农产品产量下降,供给短缺,外贸出口订单

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证年度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

□是√否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	单位:元 币种:人民币
营业收入	746,844,037.01	22.43	
归属于上市公司股东的净利润	32,568,552.19	-10.18	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	27,830,872.10	不适用	
经营活动产生的现金流量净额	37,418,843.27	不适用	
基本每股收益(元/股)	0.016	-10.11	
稀释每股收益(元/股)	0.016	-10.11	
加权平均净资产收益率(%)	8.91	减少45.12个百分点	
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	2,300,998,386.29	2,261,094,132.28	1.76
归属于上市公司股东的所有者权益	382,303,059.98	348,757,383.90	9.62

(二)非经常性损益项目和金额

项目	本期金额	单位:元 币种:人民币	说明
非流动资产处置损益	594,035.34		
越权审批,或无正式批准文件,但偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,与企业日常经营活动相关且有证据表明,符合政策规定,按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	4,467,316.68		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
委托理财产生的损益;处置金融资产取得的投资收益;处置可供出售金融资产取得的投资收益;处置长期股权投资取得的投资收益;处置固定资产取得的投资收益;处置无形资产取得的投资收益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
除金融资产处置产生的公允价值变动损益、合同资产减值准备利			
对外委托理财取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	276,412.36		
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减:所得税影响额			
少数股东权益影响额(税后)	84.29		
合计	5,337,680.99		

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用√不适用

2022年第一季度有色金属产量情况

产品	2022年第一季度产量	产量同比变化比例(%)	2022年第一季度销量	销量同比变化比例(%)	单位:吨
锌锭(含锌合金)	9,656.26	-20.20	9,861.41	-25.87	

(一)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用□不适用

项目名称	变化比例(%)	主要原因
应收账款	53.26	比上期末增加主要对部分优质客户的销订单采用先发货后收款模式,本期收款到账比例100.00%
应收款项融资	30.72	比上期末未数增加主要是本期磷化工基地竣工工程增加所致。
在建工程	61.15	比上期末未数增加主要是本期磷化工基地竣工工程增加所致。
应付账款	35.5	比上期末未数增加主要是本期原材料采购增加,且对部分供应商的付款采用先发货后收款方式结算,本期未收到付款期所致。
应付职工薪酬	-74.08	比上期末未数减少主要是本期支付上期工资、奖金所致。
应交税费	70.6	比上期末未数增加主要是本期缴纳子公司四川润业公司应交增值税增加所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	127,817	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)		单位:股
前10名股东持股情况				
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量
四川宏达实业有限公司	境内非国有法人	536,237,405	26.39	0
新联联投资有限公司	境内非国有法人	175,436,620	8.63	0
成都科甲投资开发有限公司	境内非国有法人	100,000,000	4.92	0
艾欧斯	境内自然人	7,602,200	0.37	0
李海旭	境内自然人	3,560,500	0.18	0
范旭	境内自然人	3,543,961	0.17	0
潘海萍	境内自然人	3,092,600	0.15	0
王成斌	境内自然人	2,600,000	0.13	0
上海浦东发展银行股份有限公司-华夏创新未来灵活配置证券投资基金	其他	2,584,300	0.13	0
前10名无限售条件流通股股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量	
四川宏达实业有限公司	536,237,405	人民币普通股	536,237,405	
新联联投资有限公司	175,436,620	人民币普通股	175,436,620	
成都科甲投资开发有限公司	100,000,000	人民币普通股	100,000,000	
艾欧斯	7,602,200	人民币普通股	7,602,200	
李海旭	3,560,500	人民币普通股	3,560,500	
范旭	3,543,961	人民币普通股	3,543,961	
潘海萍	3,092,600	人民币普通股	3,092,600	
南润云	2,979,524	人民币普通股	2,979,524	
王成斌	2,600,000	人民币普通股	2,600,000	

四川宏达股份有限公司

公司代码:600331 公司简称:宏达股份

2021 年度报告摘要

	2021年	2020年	本报告比上年增减(%)	2019年
总资产	2,261,094,132.28	2,327,195,687.24	-2.84	4,650,664,204.55
归属于上市公司股东的净资产	348,757,383.90	48,490,044.45	619.24	2,296,369,390.26
营业收入	2,907,034,806.36	2,280,777,892.06	27.46	2,545,255,748.56
归属于上市公司股东的净利润	305,773,112.41	-2,324,326,308.10	不适用	84,503,745.45
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	82,961,612.09	-334,924,122.15	不适用	43,516,097.50
经营活动产生的现金流量净额	132,435,209.53	-23,857,240.33	不适用	62,024,107.41
加权平均净资产收益率(%)	151.77	-191.47	增加343.24个百分点	3.74
基本每股收益(元/股)	0.1505	-1.1055	不适用	0.0416
稀释每股收益(元/股)	0.1505	-1.1055	不适用	0.0416

3.2 报告期末分季度的主要会计数据

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	610,016,393.57	766,391,882.30	735,044,068.78	795,582,461.71
归属于上市公司股东的净利润	36,260,754.93	186,676,415.54	70,510,762.72	12,325,133.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-2,040,576.17	48,605,513.92	46,347,738.37	-9,551,064.03
经营活动产生的现金流量净额	-16,501,233.52	49,493,052.42	26,195,175.08	73,248,215.55

注:1.第二季度归属于上市公司股东的净利润比第一季度增加主要是,因金麒麟业合同纠纷诉讼执行,本报告公司原名下3处房产完成司法处置,处置价款合计金额3.09亿元,用于公司向金麒麟业支付返还款利息,上述3处房产处置价款与账面净值及相关税费的差额计入当期资产处置收益。

2.第三季度归属于上市公司股东的净利润比第二季度增加主要是公司控股子公司楠竹川闲处置原厂区建筑物、设备等资产,其资产处置收益计入当期损益。

3.第四季度归属于上市公司股东的净利润比第一季度减少主要是公司计提全年绩效工资所致。

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用√不适用

4.股东信息

1.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前10名股东情况

单位:股	单位:股	单位:股	单位:股	单位:股	单位:股
截至报告期末普通股股东总数(户)	135,373	截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	127,817	截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	127,817
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)	135,373	年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)	127,817	年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)	127,817
前10名股东持股情况		前10名股东持股情况		前10名股东持股情况	
股东名称(全称)	报告期内增减	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	股份状态
四川宏达实业有限公司	0	546,237,405	26.88	0	冻结
新联联投资有限公司	0	175,436,620	8.63	0	冻结
成都科甲投资开发有限公司	0	100,000,000	4.92	0	质押
艾欧斯	30,799,848	30,799,848	1.52	0	未知
艾欧斯	4,335,100	4,335,100	0.21	0	未知
艾欧斯	-5,400	3,560,500	0.18	0	未知
艾欧斯	-3,100	3,543,961	0.17	0	未知
UBS AG	1,573,981	3,134,660	0.15	0	未知
范海萍	-2,000,000	3,090,000	0.15	0	未知
潘海萍	724,600	2,862,700	0.14	0	未知

上述股东关联关系或一致行动的说明 公司未知上述股东是否存在关联关系及一致行动情况

表决权恢复的优先股股东及持股数的说明 不适用

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用□不适用

单位:元 币种:人民币	单位:元 币种:人民币	单位:元 币种:人民币	单位:元 币种:人民币	单位:元 币种:人民币	单位:元 币种:人民币
总资产	2,261,094,132.28	2,327,195,687.24	-2.84	4,650,664,204.55	
归属于上市公司股东的净资产	348,757,383.90	48,490,044.45	619.24	2,296,369,390.26	
营业收入	2,907,034,806.36	2,280,777,892.06	27.46	2,545,255,748.56	
归属于上市公司股东的净利润	305,773,112.41	-2,324,326,308.10	不适用	84,503,745.45	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	82,961,612.09	-334,924,122.15	不适用	43,516,097.50	
经营活动产生的现金流量净额	132,435,209.53	-23,857,240.33	不适用	62,024,107.41	
加权平均净资产收益率(%)	151.77	-191.47	增加343.24个百分点	3.74	
基本每股收益(元/股)	0.1505	-1.1055	不适用	0.0416	
稀释每股收益(元/股)	0.1505	-1.1055	不适用	0.0416	

2022 第一季度 报告

项目	本期金额	单位:元 币种:人民币	说明
非流动资产处置损益	594,035.34		
越权审批,或无正式批准文件,但偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,与企业日常经营活动相关且有证据表明,符合政策规定,按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	4,467,316.68		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
委托理财产生的损益;处置金融资产取得的投资收益;处置可供出售金融资产取得的投资收益;处置长期股权投资取得的投资收益;处置固定资产取得的投资收益;处置无形资产取得的投资收益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
除金融资产处置产生的公允价值变动损益、合同资产减值准备利			
对外委托理财取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	276,412.36		
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减:所得税影响额			
少数股东权益影响额(税后)	84.29		
合计	5,337,680.99		

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用√不适用

2022年第一季度有色金属产量情况

产品	2022年第一季度产量	产量同比变化比例(%)	2022年第一季度销量	销量同比变化比例(%)	单位:吨
锌锭(含锌合金)	9,656.26	-20.20	9,861.41	-25.87	

(一)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用□不适用

项目名称	变化比例(%)	主要原因
应收账款	53.26	比上期末增加主要对部分优质客户的销订单采用先发货后收款模式,本期收款到账比例100.00%
应收款项融资	30.72	比上期末未数增加主要是本期磷化工基地竣工工程增加所致。
在建工程	61.15	比上期末未数增加主要是本期磷化工基地竣工工程增加所致。
应付账款	35.5	比上期末未数增加主要是本期原材料采购增加,且对部分供应商的付款采用先发货后收款方式结算,本期未收到付款期所致。
应付职工薪酬	-74.08	比上期末未数减少主要是本期支付上期工资、奖金所致。
应交税费	70.6	比上期末未数增加主要是本期缴纳子公司四川润业公司应交增值税增加所致。

二、股东信息